- COMUNE DI CAPACCIO

(Provincia di Salerno)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 96 del 30/10/2008

OGGETTO: Regolamento per la disciplina delle riprese televisive integrali
delle sedute di Consiglio Comunale — Approvazione.

L’anno duemilaotto il giorno trenta del mese di ottobre
alle ore 19,30 nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Capaccio.
Alla prima convocazione in seduta ordinaria, che ¢ stata partecipata ai signori Consiglieri, a norma di

legge, risultano all’appello nominale:

Consiglieri Presenti | Assenti Consiglieri Presenti JAssenti
MARINO Pasquale Si LONGO Francesco <1
PAOLINO Paolo S VALLETTA Angelo S
SCAIRATI Vito ot MONZO Vincenzo S <
MAURO Gabriele S| |CARAMANTE Carmine f
BARLOTTI Raffaele =Y TRONCONE Giuseppe Antonio Si
DE RISO Domenico S MAURO Giuseppe o
CASTALDO Giuseppe St [MAZZA Pasquale St
RICCI Luigi > VOZA Roberto S
MARANDINO Leopoldo | ! VICIDOMINI Maria Sy
IANNELL! Antonio ey PAGANO Carmelo Si
FRANCIA Rosario >y

- : Consiglieri
Sono presenti gli assessori: TARALLO, CIUCCIO, DI LUCIA,
GUGLIELMOTTI, NACARLO. Presenti n. J_z_
Assenti n. l"

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Paolo Paolino,

nella sua qualita di Presidente del Consiglio.

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore.

La seduta & pubblica.




i2ientrano 1 consiglieri: Castaldo, roncone, Mauro Giuseppe, Pagano.
Felaziona sull’argomento il consigliere Barlotti.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:
- che & necessario regolamentare le riprese televisive delle sedute di consiglio
comunale;

- che di conseguenza si ¢ provveduto a redigere apposito regolamento;
Visto I’allegato schema;

Ritenuto di procedere all’approvazione del sumchlamato schema;
Visto il Dlgs 18/08/2000, n. 267,
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il parere del responsabile del servizio;
Visto il parere della competente commissione consiliare;
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
Proceduto alla votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato,
proclamato dal Presidente — consiglieri presenti n. 16 astenuti n. // votanti n. 16
votl favorevoli n. 16 voti contrari n.//
DELIBERA
- di approvare, come approva, l’allegato “Regolamento per la disciplina delle

riprese televisive integrali delle sedute di Consiglio Comunale”, composto
da n. 13 articoli e n. 2 pagine.

(‘on successiva votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato,
proclamato dal Presidente — consiglieri presenti n. 16 astenuti n. // votanti n.16
voti favorevoli n. 16 voti contrari n.//, la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiva, al fine di assicurare le attivita istituzionali.



[l presente verbale viene cosi sottoscritto:

IL PRESIDENTE. IL SEGRETARIO
F.to Paolo Paolino F.to dr. Andrea D’ Amore

E’ copia conforme all’originale.
Li

IL FUNZIONARIO DELEGATO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, ¢. 1, del
Dlgs 267/2000.

L {0y o8
IL SEGRETARIO
F.to dr. Andrea D’Amore -
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data | Loy "0

O i sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.

‘KAi sensi dell’art. 134, comma 4. Dlgs 267/2000.

Li 0 Y e

IL SEGRETARIO

F.to dr. Andrea D’ Amore




Casrzrerte o C.rjz/rrmm'o

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLE RIPRESE TELEVISIVE INTEGRALI DELLE SEDUTE
DI CONSIGLIO COMUNALE

Indice

Art. 1 Finalita

Art, 2 Funzioni

Art. 3 Informazione sull’esistenza di telecamere

Art. 4 Tutela dei dati sensibili

Art, 5 Rispetto della privacy ed interruzione delle riprese
Art. 6 Limiti di riprese televisive delle sedute

Art. 7 Autorizzazione per ’accesso della strumentazione
Art, 8 La ripresa televisiva

Art. 9 Limiti di trasmissione

Art, 10 Limitazione del diritto di cronaca

Art. 11 Interviste

Art. 12 Applicazione

Art. 13 Disposizione Finale

Art. 1

(Finalita)

[l presente Regolamento disciplina il servizio di ripresa e trasmissione televisiva integrale delle
riunioni di Consiglio Comunale da parte di testate giornalistiche, previa autorizzazione del
Presidente del Consiglio Comunale.

Art. 2

(Funzioni}

Il Comune di Capaccio, in attuazione dell’art. 5, attribuisce alla diffusione televisiva delle sedute
pubbliche del Consiglio Comunale la funzione utile di favorire la partecipazione dei cittadini
all’attivita politico/amministrativa dell’Ente.

Art, 3

(Informazione sull’esistenza di telecamere)

I Presidente ha facoltd di autorizzare riprese e trasmissioni radiotelevisive, fornendo preventiva
informazione a tutti i partecipanti alla seduta consiliare.

Art. 4

(Tutela dei dati sensibili)

E’ fatto esplicito divieto nelle sedute di fare interventi sullo stato di salute e su altri dati personali
definiti sensibili ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003.

Art. 5
(Rispetto della privacy)



I Consiglieri comunali manifestano per iscritto, nel rispetto della normativa in materia di protezione
dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003, il loro assenso alla ripresa e divulgazione della
propria immagine durante le sedute consiliari.

Ciascun consigliere ha diritto di chiedere I'interruzione della ripresa televisiva in occasione del
proprio intervento. Altresi ha il diritto di manifestare il proprio dissenso alla ripresa e divulgazione
della propria immagine durante le sedute consiliari; in quest’ultimo caso dovra essere mandato in
onda I’intervento ¢/o dichiarazione del Consigliere, con ripresa della sola targhetta identificativa.

Art, 6

(Limiti di riprese televisive delle sedute)

Le riprese televisive dovranno essere limitate ogni qualvolta debba essere assicurata la riservatezza
dei soggetti presenti o degli argomenti oggetto del dibattito.

Art. 7

(Autorizzazione per 1’accesso della strumentazione)

L’ ammissione nell’aula consiliare di telecamere e di altri strumenti di videoripresa, I*utilizzo di
servizi ed il collegamento delle attrezzature, devono essere autorizzati dal Presidente del Consiglio.

Art. 8

(Laripresa televisiva)

La ripresa delle adunanze a mezzo di registratori vocali, videocamere e mezzi comunque idonei a
tale scopo deve essere effettuata in forma integrale,

Art, 9

(Limiti di trasmissione)

E vietata la messa in onda di parti o “spezzoni” delle riprese effettuate, eccezion fatta per i casi in
cui debba essere garantito il diritto di cronaca (es.telegiornali, ecc.) e solo previa autorizzazione del
Presidente.

[ tassativamente vietata ogni altra attivita privata di registrazione, sotto forma di audio e video,
neile medesime adunanze.

Art. 10
(Limitazione diritto di cronaca)
Non ¢ consentito ai giornalisti di esprimere opinioni o commenti durante le riprese.

Art. 11

(Interviste)

Gli Amministratori ed i Consiglieri comunali potranno concedere interviste, al fine di evitare ogni
intralcio al lavori del Consiglio prima o dopo le sedute all’esterno dell’aula consiliare.

Art. 12

(Applicazione)

La presente disciplina avra efficacia dall’intervenuta esecutivita della relativa deliberazione
consiliare di approvazione,

Art. 13

(Disposizione finale)

Per tutto quanto non contemplato nel presente Regolamento, si rimanda alle normative vigenti in
questo specifico settore.



% COMUNE DI CAPACCIO
‘gj@ PROVINCIA DI SALERNO

PROPOSTA D! DELIBERAZIONE DEL C. C/GM

. (A $3,1° conm, ustl Tegge S gugna 1991 A, 1420

OGGETTO: /4‘2/)%(,\ olarie ::Jo o LA DISe TN DELLT

A PQEST  VEL C s VS N LE Gl DEles ST DV

N Comei Gl o Comunals = ATPRaVAY one

[L RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanio g i [ resolarith (vonied esprime parere:

{
(f/\/w/vm .

Data
L

[L RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per auanto cancerne la regolaried contabile 2sorime parere:

iL RESPONSABILE

™o
wala

[L SEGRETARIO GENERALE

et protilo deii et Tin esprime puarere:

v oy

IR
......




COMUNE DI CAPACCIO
Provincia di  Salerno L iy

Verbale n.2% del 23 ottobre 2008

Oggetto: Parere in ordine ai seguenti Regolamenti Comunali:

1) Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni:

, approvazione; :

2) Regolamento per la costituzione e 1la tenuta
dell’albo delle ditte da utilizzare per

1’affidamento dei lavori - approvazione;
3) Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia
- approvazione .

4) Regolamento per la disciplina delle riprese
televisive integrali delle sedute di consiglio
comunale - approvazione ‘

Oggi 23 ottobre 2008, alle ore 12,10, presso I'ufficio del Servizio Ragioneria del
Comune di Capaccio, si & riunito I'organo di revisione nelle persone del Presidente,
dott.ssa Luciana Catalano e dei componenti, dott. Vincenzo Carrella e rag. Roberto
Antonio Mutalipassi.

I1 Collegio

-y Visti gli atti predisposti dagli Uffici competenti in ordine alla proposta di
deliberazione di Consiglio Comunale di cui all'oggetto;

) visto il Testo unico deile Leggi sull’ordinamento degii Enti Locali D.Lgs.
18.08.2000 n. 267,

-) visto lo Statuto e il regolamento di contabilita;
-} visto, altresi, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, ognuno per la propria
competenza:

PREMESSO CHE y L
..



[ Revisori sono chiamati ad esprimere apposito parere relativamente all’ oggetto
succitato, ai sensi dell’art. 109 del vigente Regolamento di contabilita,

esaminati
gli schemi dei Regolamenti citati cosi come proposti e/o modificati.
Tanto sopra premesso, | sottoscritti
REVISORI
esprimono il parere favorevole in ordine ai Regolamenti predetti .
Non essendovi altro da deliberare, la seduta si scioglie alle ore 12.50.
Il presente viene trasmesso al Sindaco, al Direttore Generale. al Segretario

Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario ed al responsabile del Servizio
Organi Collegiali.

Wit ey - I I O ol e W <SRN cAreaage v, vy

Capacmo 23 ottobie 2008

IL Collegio dei revisori

i',l‘ -

Y T
Dr  Luciana Catalano & = Lybotes

Dr Yincenzo Carrella

\ i
Rag  Roberto Antonio Mutalipassi \,\ L H x(/






[FEpemma ik

(P

COMMISSIONE 2 Luaouaa 2, Vipniaa kBB Jp soduts del 2A M 2008
no. L4 Al L 0%l D am o
AL .)Zu—Q KO /QL 34—‘(9- N YRV R eI L d S e
S AR V\er (}P A 1/1/\/\4 L. ’}"v Ao 27 (S cevvas . ""‘LLL
Cobaflanat. .. da i aam pmals.. memcyf*sm Gorer
/m’\"q_mf\( Y SR Ve A1) S & (TN WRY-L- X B

; .

7>v*; AN s gm ;.KS- R Cieds foa s L/ﬂ.—’{/ ok, H—om’f P
9."“ Aman A\ v\y\/)!} K*Qé%/\@ tlhﬁm-vk'x-«vu.a-»’
o Coa L oday. ‘QLn | Ff}%(_.qm Saeta [y
5&‘1% . S PR he. {’U‘am tyw}\/ﬂ... R o CYR Y. o Cuml:’ﬂ -
).,t,\sn P .3()2&-/ CALE /(,t_,«c_,,{_,w\mﬁ Mg A(
N ﬁg;::&,m.".‘ 0(1 J;n;k- I AL .S /Z/Lr: Va
QL\ ) o D L )2 ﬂ#’yﬁ-ﬁiw /LL U}J.Q%Gnﬁ@)’m%

r/:

N

A )L:r b‘,,ﬂ/b &ﬂ‘“—’ .CL}L.(Q.R_ 1.
WL\, Rl ,/}iﬂm‘(g_, Al .
m/fv“(/w l’cz« Mo e |

A MK p

/‘ﬁ\--

ZPY ;:;‘\.L /Msi?'s W‘\/Q_.({Q— <
S CUV‘\, AV qj"lﬁt/ (LV'/

RV RSN ,&?-) QL\

V. A e A‘:q

/ux}f ‘)z\ *\’5((1«\3’ £ C LE’: 1A b e XK
(o VAN v . , IL ’
(1)\ L__)\/v\\ ANMA"L J(WL«Q:’— %’ﬂﬁ.. DL\L/&’L Lo Al
D“.‘"QJ«\*,L, X/'ﬁﬂ'\/ln-h/\a, :.c:,,;b/Q‘R’u— Q_}'L. Aolni . .

v V./T);L\“) Sonprirrliv ool i Tina lfhacamiy

larm.__ﬂm/a\_.jaﬁd_. i

=




